
Criteri di valutazione delle prove oggettive

Le prove oggettive (comprensione orale, grammatica, lessico, prova comune) prevedono
un numero variabile di quesiti.  Viene attribuito un punteggio - ad esempio 0,5/ 1/ 2 - alle
risposte corrette e zero alle risposte errate o non date. Il voto è dato dalla somma dei singoli
item, in seguito alla conversione in scala decimale mediante proporzione matematica.  La
scale di valutazione è compresa tra 4/10 e 10/10.

Griglia di valutazione della comprensione scritta di Inglese

INDICATORI DESCRITTORI PUNTEGGIO
COMPRENSIONE Non svolto o totalmente 

scorretta 
Incompleta e/o non corretta
Sufficiente
Discreta
Globale
Adeguata 
Completa

4

5
6
7
8
9
10

PRODUZIONE Nulla o con numerosi errori 
gravi 
Incompleta
Imprecisa 
Essenziale
Sostanzialmente corretta
Completa e corretta 
Completa e approfondita

4

5
6

                       7
8
9
10

Per ciascun quesito vengono assegnati  due punti (uno per la comprensione ed uno per la
produzione).  Si  sottrarrà  uno  0,25  per  ogni  errore  di  tipo  lessicale,  morfosintattico  e
grammaticale. La mancata comprensione del quesito comporta la perdita dei due punti.

Alle risposte personali si attribuisce un ulteriore punto secondo la seguente griglia:

-rielaborazione carente +0,25

-rielaborazione parziale +0,5

-rielaborazione adeguata +0,75

-rielaborazione personale, ampia e pertinente +1



Griglia di valutazione della produzione scritta di Inglese

INDICATORI DESCRITTORI PUNTEGGIO
CONTENUTO Inesistente o scarso

Incompleto e superficiale
Limitato ma essenziale
Complessivamente adeguato
Adeguato e preciso
Ampio e preciso
Approfondito e rielaborato

4
5
6
7
8
9
10

ORTOGRAFIA E 
MORFOSINTASSI

Totalmente scorrette
Con numerosi errori
Con alcuni errori ma nel 
complesso sufficienti
Con errori poco rilevanti
Quasi del tutto corrette
Corrette
Corrette e complesse

4
5
6

7
8
9
10

RIORGANIZZAZIONE 
DEI CONTENUTI

Scarsa e frammentaria
Incompleta
Limitata ma essenziale
Completa con qualche 
incertezza
Completa
Completa e precisa
Completa e originale

4
5
6
7

8
9
10

LESSICO Molto limitato
Impreciso
Limitato ma sostanzialmente 
corretto
Corretto con qualche 
imprecisione
Corretto
Preciso e appropriato
Ricco, preciso e appropriato

4
5
6

7

8
9
10



Griglia di valutazione della produzione orale di Inglese

INDICATORI DESCRITTORI PUNTEGGIO
CONOSCENZE Inesistenti o scarse

Incomplete e superficiali
Limitate ma essenziali
Complessivamente adeguate
Adeguato e precise
Ampie e preciso
Approfondite e rielaborate

4
5
6
7
8
9
10

RIORGANIZZAZIONE 
DEI CONTENUTI

Scarsa e frammentaria
Incompleta
Limitata ma essenziale
Completa con qualche 
incertezza
Completa
Completa e precisa
Completa e originale

4
5
6
7

8
9
10

LESSICO SPECIFICO E 
PROPRIETA’ 
LINGUISTICA ED 
ESPOSITIVA

Molto limitati
Imprecisi
Limitati ma sostanzialmente 
corretti
Corretti con qualche 
imprecisione
Corretti
Precisi e appropriati
Ricchi, precisi e appropriati

4
5
6

7

8
9
10


